

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023

Thực hiện kế hoạch Số 249/KH-UBND ngày 23 tháng 12 năm 2022 của UBND huyện Thọ Xuân về triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023. Ban chỉ đạo về Quản lý VSATTP xã Thọ Xương xây dựng Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Đảm bảo ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và lễ hội Mùa Xuân 2023 phục vụ nhân dân đón tết, vui Xuân an toàn, bảo đảm sức khỏe; đồng thời đảm bảo phát triển và cạnh tranh lành mạnh giữa các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

- Đảm bảo ATTP trong sản xuất, kinh doanh và sử dụng thực phẩm; tăng cường kiểm soát, xử lý việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng.

- Tăng cường hoạt động của Ban Chỉ đạo về quản lý vệ sinh ATTP Xã , trong công tác bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023.

- Hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm, sự cố về ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023.

2. Yêu cầu

- Tăng cường tối đa các kênh truyền thông phổ biến các quy định của pháp luật về ATTP cũng như các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và tiêu dùng thực phẩm đến người dân.

- Thành lập các đoàn thanh tra, kiểm tra tập trung kiểm tra các nhóm sản phẩm tiêu thụ nhiều trong dịp Tết và mùa lễ hội có yếu tố nguy cơ cao, các làng nghề chế biến thực phẩm, các sản phẩm như: Rượu, bia, nước giải khát, bánh, mứt, kẹo, rau, củ, quả, thịt và các sản phẩm từ thịt, các sản phẩm thực phẩm khác.

- Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, không gây khó khăn, phiền hà, làm cản trở hoạt động bình thường của cơ sở được kiểm tra.

II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Thời gian thực hiện: Từ ngày 28/12/2022 đến hết ngày 12/3/2023

2. Phạm vi thực hiện: Trên địa bàn toàn Xã Thọ Xương.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI

1. Hoạt động truyền thông

- Kinh phí từ ngân sách xã Thọ Xương chi cho công động, phổ biến Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023.

- Truyền thông về bảo đảm an toàn thực phẩm cho nhà quản lý, người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng về sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo pháp luật; kịp thời công khai các trường hợp vi phạm quy định an toàn thực phẩm, phổ biến các cơ sở, cá nhân, các địa chỉ sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn cho cộng đồng.

- Triển khai chiến dịch truyền thông bảo đảm an toàn thực phẩm. Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng. Đặc biệt huy động hệ thống loa truyền thanh toàn địa phương, khu phố ưu tiên phát thanh để tuyên truyền về ATTP ít 2 lần/tuần.

- Phối hợp với các tổ chức chính trị, đoàn thể như: Hội Phụ nữ, Đoàn thanh niên, BCH khu phố... treo băng zôn, phát tờ rơi tuyên truyền về ATTP.

2. Hoạt động kiểm tra

2.1. Đối tượng kiểm tra

- Đối tượng kiểm tra chủ yếu là các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, tập trung vào những cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thực phẩm được sử dụng nhiều trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và các lễ hội như: Thịt, sản phẩm từ thịt, bia, rượu, nước giải khát, bánh, mứt, kẹo, phụ gia thực phẩm....

- Chỉ tiêu kiểm tra: 30 cơ sở.

Trong đó:

+ Ngành y tế: 12 cơ sở.

+ Ngành công thương: 08 cơ sở.

+ Ngành nông nghiệp: 10 cơ sở.

(Danh sách cụ thể có phụ biểu kèm theo)

2.2. Nội dung kiểm tra

a) Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm:

- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP (đối với những cơ sở thuộc diện phải có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP).

- Giấy cam kết bảo đảm ATTP (đối với cơ sở thuộc diện phải ký cam kết).

- Giấy xác nhận sức khỏe, giấy xác nhận kiến thức về ATTP đối với chủ cơ sở và người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Hồ sơ công bố chất lượng sản phẩm, chứng nhận hợp chuẩn/hợp quy đối với những sản phẩm thuộc diện bắt buộc phải công bố.

- Nhãn sản phẩm thực phẩm.

- Tài liệu quảng cáo, hồ sơ đăng ký quảng cáo.

- Hồ sơ theo dõi về chất lượng sản phẩm và phiếu kiểm nghiệm định kỳ đối với các sản phẩm thực phẩm.

- Điều kiện bảo đảm ATTP về cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ, con người của cơ sở thực phẩm; thực hành an toàn thực phẩm.
 - Quy trình chế biến, bảo quản, vận chuyển thực phẩm.
 - Nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm.
 - Nguồn nước dùng để sản xuất thực phẩm.
- b) Đối với cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ ăn uống:*
- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP (đối với những cơ sở thuộc diện phải có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm).
 - Giấy cam kết bảo đảm ATTP (đối với cơ sở thuộc diện phải ký cam kết).
 - Giấy chứng nhận sức khỏe, giấy xác nhận kiến thức về ATTP đối với chủ cơ sở và người trực tiếp chế biến, phục vụ ăn uống.
 - Điều kiện bảo đảm ATTP về trang thiết bị, dụng cụ, con người của cơ sở thực phẩm; thực hành an toàn thực phẩm.
 - Quy trình chế biến, bảo quản thực phẩm.
 - Hồ sơ kiểm thực ba bước, lưu mẫu thức ăn.
 - Nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm; Giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ đối với các sản phẩm của các cơ sở sản xuất thực phẩm nhỏ lẻ.
 - Nguồn nước dùng cho chế biến thực phẩm.
 - Các nội dung khác có liên quan.

IV. KINH PHÍ:

Kinh phí thực hiện được trích từ nguồn ngân sách địa phương chi cho công tác đảm bảo ATTP năm 2023 và kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ quan chủ trì:

- Ủy ban nhân dân xã Thọ Xương là cơ quan chủ trì;
- Công chức văn hóa xây dựng kế hoạch: Tham mưu cho ban chỉ đạo vệ sinh ATTP xã Thọ Xương viết giấy thông báo đưa đến các hộ gia đình sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm được kiểm tra.
- Tổng hợp báo cáo về BCD, UBND để kịp báo cáo cho Ban chỉ đạo VSATTP huyện.

2. Ban văn hóa

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh các quy định của pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm ít nhất 2 lần/tuần.
 - Tổ chức treo băng zôn tại 9 thôn.
- Thông báo kế hoạch kiểm tra trên hệ thống phát thanh trong suốt thời gian tổ chức kiểm tra để nhân dân biết.

3. Các tổ chức, đoàn thể, quần chúng :

Đề nghị MTTQ, Hội phụ nữ, Hội Nông dân, Hội cựu chiến binh, Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Hội chữ thập đỏ, Hội người cao tuổi phối hợp tuyên truyền trong đợt kiểm tra.

VI. TỔNG HỢP BÁO CÁO

Báo cáo kết quả triển khai Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023 về Văn phòng điều phối huyện trước 07/01/2022.

Ban Chỉ đạo về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm xã tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023 đảm bảo theo đúng tiến tiến độ. Tổ chức giao ban đánh giá kết quả thực hiện, rút kinh nghiệm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023; Ban chỉ đạo về quản lý vệ sinh ATTP yêu cầu các bộ phận có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh ATTP trên địa bàn.

Nơi nhận:

- BCD về quản lý VSATTP huyện (B/c)
- TTr ĐU, HĐND, UBND xã (B/c);
- Các thành viên BCD(t/hiện) ;
- Lưu: VT, BCD.

KT. TRƯỞNG BAN
P.TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Nguyễn Văn Thiều

DANH SÁCH

Các cơ sở dự kiến kiểm tra trong dịp Tết Nguyên đán năm 2023

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BCĐ ngày /12/2022 của Ban chỉ đạo quản lý về vệ sinh an toàn thực phẩm Xã Thọ Xương)

TT	Tên cơ sở	Người đại diện	Địa chỉ	Loại hình hoạt động
1	Phạm Thị Trang	Phạm Thị Trang	Thôn 7, xã Thọ Xương, huyện Thọ Xuân, Tỉnh Thanh Hóa	Sản xuất ban đầu
2	Nguyễn Thị Thủy	Nguyễn Thị Thủy	Thôn 7, xã Thọ Xương, huyện Thọ Xuân, Tỉnh Thanh Hóa	Sản xuất ban đầu
3	Hà Thị Như	Hà Thị Như	Thôn 7, xã Thọ Xương, huyện Thọ Xuân, Tỉnh Thanh Hóa	Sản xuất ban đầu
4	Nguyễn Văn Phong	Nguyễn Văn Phong	Thôn 7, xã Thọ Xương, huyện Thọ Xuân, Tỉnh Thanh Hóa	Giết mổ
5	Công Thị Oanh	Công Thị Oanh	Thôn 7, xã Thọ Xương, huyện Thọ Xuân, Tỉnh Thanh Hóa	Sản xuất ban đầu
6	Nguyễn Văn Nghĩa	Nguyễn Văn Nghĩa	Thôn Thủ Trinh, xã Thọ Xương, huyện Thọ Xuân, Tỉnh Thanh Hóa	Sản xuất ban đầu
7	Nguyễn Văn Toán	Nguyễn Văn Toán	Thôn Thủ Trinh, xã Thọ Xương, huyện Thọ Xuân, Tỉnh Thanh Hóa	Sản xuất ban đầu
8	Nguyễn Văn Đăng	Nguyễn Văn Đăng	Thôn Thủ Trinh, xã Thọ Xương, huyện Thọ Xuân, Tỉnh Thanh Hóa	Sản xuất ban đầu
9	Nguyễn Đăng Nông	Nguyễn Đăng Nông	Thôn Thủ Trinh, xã Thọ Xương,	Sản xuất ban đầu

			huyện Thọ Xuân, Tỉnh Thanh Hóa	
10	Nguyễn Văn Quân	Nguyễn Văn Quân	Thôn Thủ Trinh, xã Thọ Xương, huyện Thọ Xuân, Tỉnh Thanh Hóa	Cửa hàng ăn, quán ăn
11	Đinh Thị Mai	Đinh Thị Mai	Thôn Hữu Lễ 2, xã Thọ Xương, huyện Thọ Xuân, Tỉnh Thanh Hóa	Sản xuất ban đầu
12	Đinh Thị Thất	Đinh Thị Thất	Thôn Hữu Lễ 2, xã Thọ Xương, huyện Thọ Xuân, Tỉnh Thanh Hóa	Sản xuất ban đầu
13	Nguyễn Thị Dung	Nguyễn Thị Dung	Thôn Hữu Lễ 3, xã Thọ Xương, huyện Thọ Xuân, Tỉnh Thanh Hóa	Sản xuất ban đầu
14	Lê Thị Nụ	Lê Thị Nụ	Thôn Hữu Lễ 3, xã Thọ Xương, huyện Thọ Xuân, Tỉnh Thanh Hóa	Sản xuất ban đầu
15	Nguyễn Thị Chín	Nguyễn Thị Chín	Thôn Hữu Lễ 3, xã Thọ Xương, huyện Thọ Xuân, Tỉnh Thanh Hóa	Cơ sở kinh doanh thực phẩm
16	Bùi Thị Vĩnh	Bùi Thị Vĩnh	Thôn Hữu Lễ 3, xã Thọ Xương, huyện Thọ Xuân, Tỉnh Thanh Hóa	Chế biến
17	Nguyễn Thị Huyền	Nguyễn Thị Huyền	Thôn Hữu Lễ 4, xã Thọ Xương, huyện Thọ Xuân, Tỉnh Thanh Hóa	Thức ăn đường phố
18	Lê Thị Phượng	Lê Thị Phượng	Thôn Hữu Lễ 3, xã Thọ	Sản xuất ban đầu

			Xương, huyện Thọ Xuân, Tỉnh Thanh Hóa	
19	Nguyễn Tiến Dũng	Nguyễn Tiến Dũng	Thôn Hữu Lễ 4, xã Thọ Xương, huyện Thọ Xuân, Tỉnh Thanh Hóa	Sản xuất ban đầu
20	Nguyễn Thị Vân	Nguyễn Thị Vân	Thôn Hữu Lễ 2, xã Thọ Xương, huyện Thọ Xuân, Tỉnh Thanh Hóa	Sản xuất ban đầu
21	Đỗ Thị Đông	Đỗ Thị Đông	Thôn Hữu Lễ 4, xã Thọ Xương, huyện Thọ Xuân, Tỉnh Thanh Hóa	Thức ăn đường phố
22	Nguyễn Thị Hải	Nguyễn Thị Hải	Thôn Hữu Lễ 4, xã Thọ Xương, huyện Thọ Xuân, Tỉnh Thanh Hóa	Sản xuất ban đầu
23	Lê Thị Hà	Lê Thị Hà	Thôn Hữu Lễ 3, xã Thọ Xương, huyện Thọ Xuân, Tỉnh Thanh Hóa	Sản xuất ban đầu
24	Trịnh Thị Ngà	Trịnh Thị Ngà	Thôn 8, xã Thọ Xương, huyện Thọ Xuân, Tỉnh Thanh Hóa	Cửa hàng ăn, quán ăn
25	Nguyễn Thị Nguyên	Nguyễn Thị Nguyên	Thôn Hữu Lễ 2, xã Thọ Xương, huyện Thọ Xuân, Tỉnh Thanh Hóa	Cửa hàng ăn, quán ăn
26	Nguyễn Văn Báu	Nguyễn Văn Báu	Thôn Hữu Lễ 3, xã Thọ Xương, huyện Thọ Xuân, Tỉnh Thanh Hóa	Cơ sở kinh doanh thực phẩm
27	Lê Văn Hoan	Lê Văn Hoan	Thôn Hữu Lễ 3, xã Thọ	Sơ chế

			Xương, huyện Thọ Xuân, Tỉnh Thanh Hóa	
28	Nguyễn Hồng Quý	Nguyễn Hồng Quý	Thôn Hữu Lễ 3, xã Thọ Xương, huyện Thọ Xuân, Tỉnh Thanh Hóa	Sản xuất ban đầu
29	Ngô Văn Đức	Ngô Văn Đức	Thôn Hữu Lễ 4, xã Thọ Xương, huyện Thọ Xuân, Tỉnh Thanh Hóa	Sản xuất ban đầu
30	Nguyễn Thị Nguyên	Nguyễn Thị Nguyên	Thôn Hữu Lễ 2, xã Thọ Xương, huyện Thọ Xuân, Tỉnh Thanh Hóa	Sản xuất ban đầu